
РЕШЕНИЕ 

ректората РГУ имени С.А. Есенина от 16 сентября 2020 г. 

 

Заслушав и обсудив доклад начальника управления комплексной безопасности 

Булыгина В.В. «Комплексная безопасность университета: состояние и перспективы 

развития», ректорат отмечает, что в университете ведется работа по планомерному 

развитию вопросов обеспечения комплексной безопасности. 

РГУ имени С.А. Есенина показывает положительную динамику в развитии 

инженерно-технических систем (видеонаблюдения, контроля и управления доступа), 

способствующих решению проблем безопасности в области контроля организации 

пропускного режима, внутреннего распорядка и посещаемости объектов 

университета. Взаимодействие структурных подразделений по вопросам обеспечения 

безопасности при проведении различных мероприятий, в том числе учебно-

воспитательной направленности, способствует консолидации работников и 

обучающихся университета в укреплении мер его антитеррористической 

защищенности. Развитие и совершенствование вопросов комплексной безопасности в 

университете невозможно без участия всех лиц, заинтересованных в обеспечении 

законности и правопорядка, без организации взаимодействия с правоохранительными 

органами, без привлечения финансовых средств. 

Несмотря на то, что отдельные направления комплексной безопасности 

возложены на различные структурные подразделения университета, объединяющая 

позиция  руководства и понимание со стороны начальников подразделений находит 

своѐ  отражение в совместных планах, реализуемых в практической деятельности. 

Работники управления комплексной безопасности не только обеспечивают 

безопасность при проведении  мероприятий спортивно-массовой, социокультурной, 

воспитательной, научно-образовательной деятельности университета, но и лично 

принимают в них участие. Управлением организовано взаимодействие со всеми 

структурными подразделениями университета. Для исполнения требований 

законодательных и нормативно-правовых документов, указаний Минобрнауки России 

были организованы запланированные и внеплановые мероприятия во взаимодействии 

с Администрацией г. Рязани, Управлением по делам ГО и ЧС г. Рязани, военными 

комиссариатами г. Рязани и Рязанской области, с отделами МВД по Советскому и 

Железнодорожному районам г. Рязани, Центром противодействия экстремизму, 

Управлением ФСБ России по Рязанской области. Основные из этих мероприятий: 

разработаны и согласованы паспорта безопасности объектов (территорий) 

университета;  создан постоянно действующий орган управления, специально 

уполномоченный на решение задач по защите обучающихся, работников и 

территории университета от чрезвычайных ситуаций (отдел по делам ГО и ЧС), 

организационно вошедший в управление КБ; организована физическая охрана 

внутренней и прилегающей территории всех объектов Университета путем 

привлечения сил частного охранного предприятия (ЧОП);  проведены плановые 

работы по модернизации инженерно-технического оборудования (пожарной и 

охранной сигнализации, видеонаблюдения); совместно со Сбербанком реализуется 

«Кампусный проект» на сумму 2,5 млн. рублей, позволивший оборудовать все 

учебные корпуса университета системами контроля  и управления доступом (СКУД). 

В настоящее время идет реализация программы Минобрнауки России по 

модернизации инфраструктуры (выполнение мероприятий по антитеррористической 

защищенности) на сумму более 5 млн. рублей, которая позволит установить во всех 

корпусах систему оповещения ЧС, увеличить количество внешних и внутренних 



видеокамер на объектах университета на 50 шт., установить ограждение всех 

общежитий вуза.  

С целью изучения передового опыта прошли повышение квалификации 2 

сотрудника управления. 

Контрольными органами МЧС, ФСБ, военного комиссариата региона 

проводились проверки по следующим направлениям: пожарная безопасность; 

выполнение мероприятий в области гражданской обороны; состояние и ведение  

воинского учета и бронирования; ведение секретного делопроизводства и порядок 

допуска работников к государственной тайне. Надзорными органами МЧС выписаны 

2 предписания со штрафными санкциями. Замечания устраняются. 

Вместе с тем остаются проблемы и нерешенные вопросы по обеспечению 

антитеррористической защищенности университета и устранению замечаний 

надзорных органов. Из-за неблагоприятной эпидемиологической обстановки не 

завершен переход на новые карты СКУД большого количества студентов, что 

сказывается на пропуском режиме и реализации «Кампусного проекта». Остается 

нерешенным вопрос о защитном сооружении гражданской обороны. Предстоит 

большая работа по реализации программы Минобрнауки России до конца года  и 

актуализации паспортов безопасности. 

Исходя из вышесказанного, ректорат решил:  

1. Принять к сведению информацию, изложенную в выступлении начальника 

управления комплексной безопасности Булыгина В.В. 

2. В целях повышения эффективности работы по организации пропускного 

режима в РГУ имени С.А. Есенина совместно со Сбербанком обеспечить учащихся 

картами доступа в рамках «Кампусного проекта» (ответственные: начальник 

управления комплексной безопасности Булыгин В.В., делопроизводитель бюро 

пропусков Муравьева Л.К.  Срок исполнения - до 1 октября 2020 года).  

3. С целью исполнения предписания надзорных органов МЧС рассчитать 

поэтапную возможность выделения финансовых средств для обеспечения 

первоочередных мероприятий по пожарной безопасности (ответственные: 

начальник управления комплексной безопасности Булыгин В.В., начальник отдела 

экономического планирования, финансового контроля и аудита Малистова Е.Н. Срок 

исполнения - до 1 октября 2020 года). 

4. Проработать вопрос и внести предложения об организации работ по 

восстановлению защитного сооружения гражданской обороны университета. 

Направить заявку на бюджетное финансирование данных работ в Минобрнауки 

России (ответственные: начальник отдела ГОЧС Вородьев Д.Ю., начальник отдела 

экономического планирования, финансового контроля и аудита Малистова Е.Н. Срок 

исполнения - до 1 ноября 2020 года). 

5. Рассчитать поэтапную возможность выделения финансовых средств в целях 

обновления имущества гражданской обороны для закладки его на длительное 

хранение. (ответственные: начальник отдела ГОЧС Воробьев Д.Ю., начальник 

отдела экономического планирования, финансового контроля и аудита Малистова 

Е.Н. Срок исполнения -  декабрь 2020 года) 

6. Принять меры по освоению субсидии и реализации программы Минобрнауки 

России по антитеррористической защищенности объектов (территорий) университета 

(ответственные: начальник управления комплексной безопасности Булыгин В.В., 

начальник отдела по обеспечению управления имущественным комплексом Кузовлев 

Г.Е. Срок исполнения - до 31 декабря 2020 года). 

7. Актуализировать и согласовать паспорта безопасности объектов 

(территорий) РГУ имени С.А. Есенина согласно Постановлению Правительства РФ от 



7 ноября 2019 г. № 1421 (ответственные: начальник управления комплексной 

безопасности Булыгин В.В. Срок исполнения - март 2021 года). 

8. Совершенствовать методы и формы обучения работников и обучающихся по 

вопросам комплексной безопасности, используя учебно-материальную базу курсов 

«Безопасность жизнедеятельности». Рассмотреть вопрос об организации и 

оборудовании специализированного класса для обучения преподавателей и 

сотрудников гражданской обороне, в том числе пожарно-техническому минимуму 

(ответственные: начальник управления комплексной безопасности Булыгин В.В. 

Срок исполнения - март 2021 года). 

9. Предусмотреть увеличение количества учебно-тренировочных мероприятий 

совместно с МЧС, МВД И ФСБ для обучающихся, сотрудников и преподавателей 

университета (эвакуационные мероприятия, моделирование чрезвычайных ситуаций, 

тренировки, инструктажи и т.д.) (ответственные: начальник управления комплексной 

безопасности Булыгин В.В. Срок исполнения – в течение 2021 года). 

10. Контроль за выполнением данного решения возложить на ректора 

университета Минаева А.И. 


